UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA BOLSAS

Dados do candidato:

Nome:

Orientador(a):

E-mail:

Endereço:

Rua: Número:

Complemento: Bairro: CEP:

Cidade: Estado:

Telefone: Celular:

Conforme previsto no Edital 14/2023-PALI/UNESPAR, com relação a autodeclaração de demanda

social, declaro que me enquadro na(s) opção(s) abaixo:

(    ) indígena ou quilombola;
(    ) pessoa negro/a;
(    ) pessoa com deficiência;
(    ) pessoa trans (transexual, transgênero ou travesti);
(    ) pessoa refugiada ou portadora de visto humanitário;
(    ) membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135, de 2007 com formação integral
em escolas/instituições públicas (Educação Básica e graduação);
(    ) Não se aplica.

Declaro atender as condições estabelecidas no Edital  14/2023-PALI/UNESPAR e regulamentos

norteadores,  especialmente  de  não  possuir  vínculo  empregatício  ou  estar  liberado  das  atividades

profissionais e sem percepção de vencimentos, e de que vou me dedicar integralmente às atividades no

PALI em caso de recebimento de bolsa.

Outrossim declaro que tenho conhecimento e aceito todas as disposições regimentais que regem

esta seleção concordando com as condições estabelecidas pelo curso.

Paranaguá, ........... de maio de 2023.

Nestes termos, solicitamos deferimento.

Nome e assinatura do candidato requerente Nome e assinatura do orientador

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 / http://paranagua.unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

ANEXO II – QUADRO DE PONTUAÇÃO DE CURRÍCULO PADRONIZADO (QPCP)

ATIVIDADES ACADÊMICAS
Pontos
por item

Quant.
Total de
pontos

1. LIVROS

1.1 – Livro publicado 15

1.2 - Capítulo de livro 10

2. ARTIGOS NA ÁREA DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS

2.1 – Artigo científico publicado em revista indexada Qualis A1, A2, A3 ou
A4.

15

2.2 – Artigo científico publicado em revista indexada Qualis B1, B2, B3 ou
B4.

10

2.3 – Artigo científico publicado em revista não indexada 3

2.4 – Trabalho completo publicado em anais de evento científico. 3

3. RESUMOS NA ÁREA DO PALI

3.1 – Resumo publicado em revistas ou periódicos não indexados 1

3.2 – Resumo publicado em anais de Eventos 1

3.3 – Resumo expandido publicado em anais de Eventos 2

3.4 – Apresentação de trabalho em Eventos na forma de pôster ou oral 1

4. PRODUÇÃO TÉCNICA

4.1 – Organização de eventos 2

4.2 – Relatórios de Pesquisa/Consultorias 4

4.3 – Outras produções técnicas relevantes 2

5. TOTAL DE PONTOS

Obs.:  Considerar apenas produções de 2021, 2022 e 2023. Todas as produções relacionadas devem
constar  claramente  no  currículo  Lattes do  candidato,  sob  risco  de  não  serem  consideradas.  Outras
publicações ou itens não descritos neste anexo não serão pontuadas. Não será permitida a juntada de
documentos ou a inserção de novas pontuações após o início do processo seletivo.

Nome do Candidato ________________________________
Assinatura

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 / http://paranagua.unespar.edu.br